http://www.hancheng.gov.cn/gk/gk09/gk0902/133082.htm

炉具网讯：近日，陕西省渭南市韩城市人民政府关于印发《韩城市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》的通知指出，全面巩固散煤治理成果。重点针对完成清洁取暖改造区域电力增容、户表改造、补贴不到位等问题整改落实到位，确保居民清洁能源能用得好用得起用得稳。健全洁净煤供应体系，重点做好山区供应保障。对已完成散煤治理暨“双替代”区域内违法销售散煤行为进行严厉打击。

韩城市人民政府关于印发《韩城市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》的通知
韩政发〔2022〕14号

各镇人民政府、街道办事处，市政府各工作部门、直属机构、各管委会：

现将《韩城市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

韩城市人民政府
2022年10月14日

[bookmark: _GoBack]韩城市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案

为贯彻落实陕西省铁腕治霾工作组办公室印发的《陕西省2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》（陕治霾办函〔2022〕12号），扎实推进我市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动，确保完成省上下达的9-12月和全年空气质量控制指标任务，特制订如下方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示，全面落实减污降碳总要求，以改善空气质量为核心，坚持精准治污、科学治污、依法治污，统筹推进2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动，强化区域联防联控，积极应对重污染天气。始终坚持问题导向，压紧压实生态环境保护政治责任，动员全市力量，群策群力，齐抓共管，同心合力打赢大气污染防治攻坚战。

二、总体目标

2022年省生态环境厅下达我市空气质量控制指标为：2022年9月1日-12月31日，优良天数达到100天，PM2.5平均浓度控制到38.5微克/立方米，重污染天数控制到3天。2022年1月1日-12月31日，优良天数达到251天，PM2.5平均浓度控制到42.5微克/立方米，重污染天数控制到4天。

三、组织机构

为全力推进我市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动，特成立韩城市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动领导小组。

领导小组下设办公室，办公室设在市生态环境局，办公室主任由市生态环境局局长高光同志兼任。办公室主要职责是组织协调我市2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动，制定攻坚方案，分解工作任务，调度工作进展，研究解决工作中存在的问题和困难。

四、重点任务

1.最大限度减少燃煤污染排放。加强涉煤重点企业管控，督促大唐二电提前安排运煤、储煤工作，火电、煤炭企业采用公路运输的，优先使用国五及以上排放标准和新能源汽车进行运输，其中具备铁路专用线的，铁路、封闭廊道、新能源汽车等清洁运输比例不低于80%。（牵头单位：交通局、发改委，配合单位：生态环境局）

2.全面巩固散煤治理成果。重点针对完成清洁取暖改造区域电力增容、户表改造、补贴不到位等问题整改落实到位，确保居民清洁能源能用得好用得起用得稳。健全洁净煤供应体系，重点做好山区供应保障。对已完成散煤治理暨“双替代”区域内违法销售散煤行为进行严厉打击。依法加大高污染燃料禁燃力度，最大限度杜绝散煤复烧和秸秆等生物质燃烧问题。（牵头单位：发改委，配合单位：各镇办）

3.显著降低钢铁行业污染排放。陕西龙门钢铁有限责任公司、陕西嘉惠矿业技术有限公司、陕西阳山庄钢铁炉料有限公司等钢铁企业年底全面完成超低排放改造工作。切实增强服务意识，协调解决企业改造过程中的困难和问题，指导完成超低排放改造的企业及时开展评估监测。采暖季前未达到超低排放要求的企业，按照环保绩效分级采取不同的应急减排措施。（牵头单位：生态环境局）

4.开展工业炉窑综合整治“回头看”。对标《陕西省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》，开展工业炉窑综合整治“回头看”，从炉窑淘汰、清洁能源替代、深度治理、无组织管控、安装在线等5个方面推进炉窑环保升级改造，实行清单化管理。12月底前淘汰粉体企业燃煤热风炉，并持续开展动态排查，实现淘汰类工业炉窑清零。对排气口高度超过45米的高架源以及冲天炉、玻璃熔窑、以煤和煤矸石为燃料的砖瓦烧结窑、耐火材料焙烧窑（电窑除外）、炭素焙（煅）烧炉（窑）、石灰窑、铁合金矿热炉和精炼炉等，按要求按规范安装自动监控设施。12月底前对未完成深度治理的烧结类砖瓦企业实施停产治理。（牵头单位：生态环境局，配合单位：发改委、工信局）

5.深入开展重点行业绩效升级行动。充分发挥龙钢公司重点绩效企业引领示范作用，持续实施重点行业绩效分级，开展“冲A、升B、消D”活动，力争年底前黑猫炭黑提升A级，阳山庄钢铁炉料和嘉惠球团提升B级，百汇、太兴、共裕等6家砖瓦企业消除D级。严格落实重点精准减排和绩效分级差异管控。（牵头单位：生态环境局，配合单位：发改委、工信局）

6.完成挥发性有机物突出问题排查整治。针对焦化企业存在循环冷却水系统TOC未检测问题，10月底前完成整改。12月底前完成焦化、化工企业泄漏检测与修复工作开展情况抽测和检查。（牵头单位：生态环境局）

7.系统开展挥发性有机物源头替代。工业涂装企业参照《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T 38597-2020）中水性涂料、无溶剂涂料、辐射固化涂料的限量值要求，使用低挥发性有机物含量的涂料。《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》未做规定的，挥发性有机物含量限值应符合《车辆涂料中有害物质限量》（GB 24409—2020）、《工业防护涂料中有害物质限值》（GB 30981—2020）、《木器涂料中有害物质限量》（GB 18581—2020）等相关国家标准中非溶剂型涂料的要求。工业涂装企业经充分论证，确因生产工艺需要必须采用溶剂型涂料的，应符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》中溶剂型涂料的限值要求。（牵头单位：工信局，配合单位：生态环境局）

8.大力优化重点企业运输结构。年货运量100万吨以上的焦化、化工、钢铁、水泥、建材等行业企业，采暖季大宗物料、产品和其他原辅材料，采用铁路、封闭廊道、国五及以上排放标准或新能源汽车进行运输。预测有重污染天发生时，督促相关行业企业提前合理安排运输计划，实施错峰运输，最大限度降低应急响应期间运输污染叠加影响。（牵头单位：交通局、发改委，配合单位：生态环境局）

9.从严加强非道路移动机械管理。强化非道路移动机械排放控制区管控，不符合第三阶段和在用机械排放标准三类限值的机械限制在城市建成区内使用，杜绝工程机械冒黑烟现象。（牵头单位：生态环境局，配合单位：住建局、综合行政执法局）

10.强化施工工地扬尘管理。严格落实施工工地“六个百分之百”，建立施工工地动态管理清单，加强施工扬尘监管执法，对问题严重的依法依规实施联合惩戒。（牵头单位：住建局、综合行政执法局）

11.强化道路扬尘管控。加强城市道路清扫保洁，严格道路保洁作业标准，实行机械化清扫、精细化保洁、地毯式吸尘、定时段清洗、全方位洒水的“五位一体”作业模式，从源头上防止道路扬尘。加大城市二环路、城市出入口、城乡结合部、工地、物料堆场、渣土消纳场出入口等重要路段冲洗保洁力度，减少扬尘污染。（牵头单位：住建局）

加大108国道、327国道及滨河路等路段清扫保洁。完善工业园区（龙门、西庄区域）区间道路、327国道、108国道道路清扫保洁制度，常态化规范清扫保洁作业。（牵头单位：交通局，配合单位：龙门镇、西庄镇、经开区）

12.强化露天焚烧管控。落实属地管理责任，建立全覆盖网格化监管体系，常态化开展露天焚烧专项巡查，严厉打击露天焚烧行为，建立巡查检查和从严处罚的监管制度。充分发挥智慧网格化监管平台视频监控作用，加强秸秆焚烧、烧荒烧垃圾等露天焚烧问题监督管理，确保露天焚烧火情“发生即发现，发现即处置”。（牵头单位：综合行政执法局、各镇办，配合单位：生态环境局）

13.持续强化热点网格监管。对我市辖区内的16个热点网格（新城办和金城办辖区5个，西庄镇和龙门镇辖区10个，桑树坪镇辖区1个）进一步加强监管，针对每月预警网格，各网格长要深入实地进行调查，查准查实存在的涉气问题，举一反三实施整改，确保问题第一时间解决到位。（牵头单位：新城办、金城办、西庄镇、龙门镇、桑树坪镇，配合单位：生态环境局）

14.加强区域联防联控。严格落实《陕西省大气污染重点防治区域联动机制改革方案》，进一步推动联防联控决策科学高效、应急响应及时有效、会商联动协同有效、“网格化”监管严格落实，积极开展中轻度污染天气应对，推动区域联控、地市联防、部门联动，提升区域大气污染防治协作能力。（牵头单位：生态环境局，配合单位：秋冬季大气污染综合治理攻坚行动领导小组成员单位）

15.加强重污染天气应对。坚持底线思维应对，强化会商研判，根据重污染天气预测预报结果，及时发布重污染预警信息，严格落实重污染天气应急预案要求，突出重点精准减排、分级差异管控，确保实现“削峰降频”。系统推进重点用车企业门禁系统监管应用，制定移动源重污染天气应急管控方案，建立用车大户清单和货车白名单，实现动态管理，倒逼重点用车企业更新、选用清洁运输车辆。加强重污染天气应急响应期间执法监督力度，督促企业落实重污染应急减排责任。（牵头单位：生态环境局，配合单位：重污染天气应急指挥部成员单位）

五、保障措施

（一）加强组织领导。为确保2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动各项任务落实到位，各单位要高度重视，切实加强组织领导，把秋冬季大气污染综合治理攻坚行动作为深入打好蓝天保卫战的关键举措，进一步细化秋冬季攻坚工作任务，强化工作措施，明确时间表和责任人，建立重点任务完成情况定期调度机制。

（二）加强联合执法。在油品质量、煤炭质量、涉VOCs产品质量、柴油车尾气排放抽查、扬尘管控等领域实施多部门联合执法，建立信息共享机制，形成执法合力。加强重污染天气应急响应期间执法监督力度，加密应急响应期间执法检查频次，督促企业严格落实重污染应急减排责任。对企业大气污染治理设施安装运行情况、废气旁路管理情况、排污口设置情况、运行记录台账等开展排查，加强执法监测联动。

（三）强化考核问责。对秋冬季大气污染综合治理重点攻坚任务落实不力、生态环境问题突出、大气污染综合治理不作为、慢作为，甚至失职失责的单位，开展点穴式、机动式专项督查督办，通过督办、约谈、问责等形式，确保各项重点攻坚任务落实到位。